5

[image: image1.png]

ДУМА

ГОРОДА-КУРОРТА КИСЛОВОДСКА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

 Р Е Ш Е Н И Е

«____»____________  2015г.   город-курорт Кисловодск
      №__________
О   введении  на  территории города-курорта Кисловодска земельного налога

Руководствуясь Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 02.03.2005 №12-кз «О местном са​моуправлении в Ставропольском крае», приказом министерства экономического развития Российской Федерации от 01.09.2014 №540 «Об утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных участков», Уставом городского округа города-курорта Кисловодска, Дума города-курорта Кисловодска

РЕШИЛА:
1. Установить земельный налог на территории городского округа горо​да-курорта Кисловодска и ввести его в действие с 1 января 2016 года.

2. Установить налоговые ставки земельного налога, дифференцированные по видам разрешенного использования земельных участков, утвержденным приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 01.09.2014 №540 «Об утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных участков», в следующих размерах:
	№ подпункта
	Наименование вида разрешенного использования земельного участка
	Налоговая ставка (%)

	2.1.
	Сельскохозяйственное использование
	0,3

	2.2.
	Малоэтажная жилая застройка (индивидуальное жилищное строительство; размещение дачных домов и садовых домов)
	0,12

	2.3.
	Личное подсобное хозяйство и  дачное хозяйство
	0,12

	2.4.
	Блокированная жилая застройка
	0,12

	2.5.
	Передвижное жилье
	0,12

	2.6.
	Среднеэтажная жилая застройка
	0,12

	2.7.
	Многоэтажная жилая застройка (высотная застройка)
	0,12

	2.8.
	Коммунальное обслуживание (за исключением земельных участков, перечисленных в абзаце третьем подпункта 1 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской Федерации)
	1,5

	2.9.
	Социальное обслуживание
	1,2

	2.10.
	Бытовое обслуживание
	1,5

	2.11.
	Здравоохранение
	1,2

	2.12.
	Санаторная деятельность
	1,5

	2.13.
	Образование и просвещение
	1,2

	2.14.
	Культурное развитие
	1,2

	2.15.
	Религиозное использование (за исключением земельных участков, перечисленных в пункте 4 статьи 395 Налогового кодекса Российской  Федерации)
	1,2

	2.16.
	Общественное управление
	1,13

	2.17.
	Обеспечение научной деятельности
	1,2

	2.18.
	Ветеринарное обслуживание
	1,2

	2.19.
	Деловое управление
	1,5

	2.20.
	Торговые центры

(Торгово-развлекательные центры)
	1,5

	2.21.
	Рынки
	1,5

	2.22.
	Магазины
	1,5

	2.23.
	Банковская и страховая деятельность
	1,5

	2.24.
	Общественное питание
	1,5

	2.25.
	Гостиничное обслуживание
	1,5

	2.26.
	Развлечения
	1,5

	2.27.
	Обслуживание автотранспорта
	1,5

	2.28.
	Спорт
	1,2

	2.29.
	Природно-познавательный туризм
	1,5

	2.30.
	Охота и рыбалка
	1,5

	2.31.
	Поля для гольфа или конных прогулок
	1,5

	2.32.
	Недропользование
	1,5

	2.33.
	Легкая промышленность
	1,5

	2.34.
	Пищевая промышленность
	1,5

	2.35.
	Строительная промышленность
	1,5

	2.36.
	Энергетика
	1,5

	2.37.
	Связь
	1,5

	2.38.
	Склады
	1,5

	2.39.
	Железнодорожный транспорт
	0,9

	2.40.
	Автомобильный транспорт
	0,9

	2.41.
	Трубопроводный транспорт
	1,5

	2.42.
	Обеспечение обороны и безопасности (за исключением земельных участков, не признанных объектом налогообложения)
	0,299

	2.43.
	Обеспечение внутреннего правопорядка
	1,13

	2.44.
	Деятельность по особой охране и изучению природы (за исключением земельных участков, не признанных объектами налогообложения)
	1,5

	2.45.
	Охрана природных территорий
	1,5

	2.46.
	Курортная деятельность
	1,5

	2.47.
	Историческая
	1,2

	2.48.
	Лесные плантации (за исключением земельных участков, не признанных объектом налогообложения)
	1,5

	2.49.
	Водные объекты (за исключением земельных участков, не признанных объектом налогообложения)
	0,49

	2.50.
	Общее пользование территории
	1,5

	2.51.
	Иной вид разрешенного использования земельного участка
	1,5

	2.52.
	Объекты гаражного назначения (в том числе предназначенные для хранения личного автотранспорта граждан и гаражно-строительных кооперативов)
	1,5

3. Установить следующий порядок и сроки уплаты земельного налога (авансовых платежей):

3.1. Налогоплательщики - организации уплачивают земельный налог в срок не позднее 15 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом;

3.2. Налогоплательщики - организации уплачивают авансовые платежи не позднее 30 апреля, 31 июля, 31 октября текущего налогового периода;

3.3. На основании абзаца третьего пункта 1 статьи 397 Налогового кодекса Российской Федерации земельный налог подлежит уплате налогоплательщиками - физическими лицами в срок не позднее 1 октября года, следующего за истекшим налоговым периодом.

4. Документы, подтверждающие право плательщика земельного налога на уменьшение налоговой базы в соответствии с главой 31 Налогового ко​декса Российской Федерации, представляются налогоплательщиками в нало​говые органы по месту нахождения земельного участка не позднее 20 декаб​ря года, предшествующего следующему налоговому периоду.
5. Освобождаются от налогообложения отдельные категории граждан, имеющие постоянную регистрацию в городе-курорте Кисловодске, в отношении одного земельного участка, расположенного на территории го​родского округа города-курорта Кисловодска, находящегося в собственно​сти, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении, занятого индивидуальным жилищным фондом (за исключением лиц, использующих земельные участки в целях извлечения прибыли):

5.1. Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, полные ка​валеры ордена Славы, ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, ветераны и инвалиды боевых действий;

5.2. Лица, имеющие право на получение социальной поддержки в соот​ветствии с Законом Российской Федерации «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыль​ской АЭС», в соответствии с Федеральным законом «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча» и в соответствии с Федераль​ным законом «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиаци​онному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне»;

5.3. Лица, награжденные знаком «Житель блокадного Ленинграда»;

5.4. Лица, являющиеся бывшими узниками нацистских концлагерей, тю​рем, гетто;

5.5. Лица, имеющие III, II степень ограничения способности к трудовой деятельности, а также лица, которые имеют I и II группу инвалидности, уста​новленную до 1 января 2004 года без вынесения заключения о степени ограничения способности к трудовой деятельности, при отсутствии совместно проживающих с ними (зарегистрированных по данному адресу) трудоспо​собных членов семьи.
6. Опубликовать настоящее решение в муниципальных средствах массовой информации.
7. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2016 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.
8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы города-курорта Кисловодска по бюджету (председатель С.Г. Егоров), исполнение решения возложить на первого заместителя Главы администрации города-курорта Кисловодска М.М. Нагорнова.
Председатель Думы города-курорта
Кисловодска                                                                                        С.Г. Финенко

PAGE